М УНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ
НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ

СНИРОВСКОГО РАЙОНА

02.09.2021 ПРИКАЗ №161/1

Об утвсржлсимн порядка формирования траектории
непрерывного профессионального развития но
недаг огнческим должностям «воспитатель», «учитель»,
«педагог дополнительного образования»

С целью повышения профессионального мастерства педагогических
работников образовательных организа1и1Й Спировского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок формирования траектории непрерывного
профессионального развития по педагогическим должностям «воспитатель»,
«учитель», «педагог д0П0JПIитcJH5H0Г0 образования» (далее -  Порядок)
(приложение).

2. Заведующему РМК МУ РОМО (Семикова Н.М.) при фор.мировании
траектории непрерывного профессионального развития по педагогическим
должностям «воспитатель», «учитель», «педагог дополнительного
образоЕ^ания» руководствоваться Порядком.

3. Контроль за исгюлнением настоящег'о приказа возложить на
заместителя заведующего МУ РОПО администрации Спировского района
Мостовую О.В.

Заведующий МУ РОНО админнстрапии
Сппровекого района Н.Н. Снаткова

С приказом ознакомлена: Н.М. Семикова

Приложение

Порядок

формирования траектории испрсрывпого профессиональною
развития по педагогическим должностям «восиитатель», «учитель»,

«педагог дополнительного образования»

I . Общие положения

1.1. Настоящий порядок (далее - Порядок), разработан на основании
распоряжения Правительства РФ от 31.12.2019 г. № 3273-р «Об утверждении
основных принципов национальной системы профессионального роста
педагогических работников РФ, включая национальную систему
учительского роста». Порядок применяется к педагогическим работникам
образовательных организаций, замещаюпдим должности воспитатель,
учитель, [1еда1'0г дополнительного образоваршя.

1.2. Формирование траектории непрерывного профессионального
развития педагогических работников осуществляется РМК МУ РОПО
администрации Спир0вск010 района с пелью повышения эффектив1юсти и
качества педаго1 ической деятельности по результатам оценки
профессиональных затруднений педагогов.

1.3. Основными задачами формирования траектории непрерывного
профессионального развития являются;

*

-  стимулирование целенаправленного, непрерыврюго повышения
уровня квалификации педагогических работников, их методической и
предмет1юй компетентности, профессионального и личностного роста;

определение необходимости повышения квалификации
педагогических работников;

-  выявление перспектив использования гютенциальпых возможностей
педагогических работников.

1.4. Результатом реализации сформированной траектории
непрерывного профессионального развития является соответствие
профессиональной компетентности педагогов требованиям современного
образовательного пространства и их профессиональный рост.

2. Формировар1ис траектории иеирерывиог'о профессионального
развития [10 псдаго1'ичсским должностям «воспитатель», «учитель»,
«педа1'огдополнительпого образования»

2.1. Траектория непрерывного профессионального развития педагога -
это индивидуальная программа профессионального развития,
обеспечивающая преодоление профессиональных затруднений и повышение
уровня профессионального мастерства педагога.

2.2. Основными этапами формирования траектории являются;

2.2.1. Анализ государственного и социального заказа на
содержаниекомпетентности педагогического работника по соответствующей
должности с учетом профессиональных стандартов, ожидаемых результатов
национального проекта «Образование» и утвержден1п>1х концепций по
учебным предметам и направлениям деятельности в сфере образования.

2.2.2. Проведение входящей оценки профессиональных компетенций
педагогов образовательных организаций и выявление их профессиональных
затруднений, Fia основании порядка деятельности методиста по оценке
профессиональных затруднений педаг01'0 в.

2.2.3. Определение у педагога достижений по соответствующей
должности в rpyrniax критериев «Стабильные положительные результаты
освое1п-1я обучаюидимися образовательных программ» и «Личный вклад в
повыщение качества образования, соверщенствование методов обучения и
воспита1П1я, транслирование опыта практических результатов своей
профессио[{альной деятельности» (разделы 3-5 настоящего порядка).

2.2.4. Определение на основании результатов входянхей оценки
профессиональных компете1И1ий и достижений педагога уровня его
профессионал ыюго мастерства (институциональный, муниципальный,
рс1'ионалып>1Й).

2.2.5. Составление индивидуальной программы профессиональрюго
развития педагога с учетом уровня его профессионального мастерства.

2.2.6. SanojHicHHc индивидуального образовательного маршрута
педагога.

2.2.7. Реализация индивидуальной программы
профессионально1'оразвития педагога с использованием таких мероприятий
как:

-  изучение учебно-методической литературы и нормативно-правовой
документации;

-  индивидуальные консультации с работниками РМК МУ РОНО
адмиьшетрации Спировского района;

-  семинары, вебинары, мастер-классы, тренинги; -  очные и
дистатш онны е  курсы новыгоения квалификации;

-  написание научных и гшучно-методичееких статей;

-  обобщение и распространение опыта педагогической работы;

-  профессиональные конкурсы.

2.2.8. Проведение итоговой оценки профессиональных компетенций
педагогов образовательных организаций и выявление их профессиональР1ых
затруднений.

2.2.9. Определение уровня профессиональног’о мастерства и запросов
на образовательные услу|и педагога после реализации программы
профессионального развития педагога.

2.2.10. Оценивание результативности программы профессионального
развития г1едагога и его индивидуального сопровождения.

3. Уровни нpoфcccиoFlaлыloгo мастерства но должности «воспитатель»

3.1 .Институциональный ypOBCFib (уровень
образовагелыюйорганизации).

(Стабильные положительные результаты освоения обучающимися
образователын51х программ по итогам мониторингов, проводимых
образовательной организацией. Организация развивающей предметно-
пространственной среды гругщы всоответствии с ФГ'ОС ДО (соответствие
программным и возрастным особенностям). Качество работы по развитию
вариативных форм догикольного образования. Выявление у обучарощихся
способностей к интеллектуальной, творческой, физкультурно-спортивной
дсятеднлюсги (победы и призовые места в мероприятиях образовательной
орга1тзации).  Результаты участия обучаюищхся в исследовательской,
проектной деятельности (победы и призовые места в мероприятиях
образовательной организации). Личный вклад в повышение качества
образования, совершенствование методов обучения и воспитания,
транслирование в педагогическом коллективе опыта практических

результатов своей профессиональной деятельности Разработка комплекса
учебно-методических материалов: авторская программа, авторская
технология, методическая разработка, дидактический материал (комплекс
учебно-методических материалов имеет рецензию методического
объединенияобразовательной организации). Выступления на научно-
практических конференциях, псдчтениях, семинарах, круглых столах,
проведение открытых уроков, мастер-классов. Участие в работе
методического объединения образовательной организации, творческих и
рабочих групп, общественно педагогических сообществ (результаты
участия). Участие в работе жюри конкурсов, олимпиад, предметных
комиссий, экспертных групп. Реализация проектов на уровне
образовательной организации. 11аличие обобнденЕюго актуального
педа1'Огического опыта 1Ю предметным компетенциям (целостный опьгг

г обобщен на уровне образовательной организации). Руководство практикой
студентов, наставничество над педагогами образова'1ельной организации.

3.2.Муни1щнальный уровень.

Стабильные положительные результаты освоения обучающимися
образовательных программ по итогам мониторинга системы образования.
Организация развивающей предметно-пространственной среды группы в
соответствии с ФГОС ДО (соответствие программным и возрастным
особерпюстям, творческий подход). Качество работы по развитию
вариативных форм дошкольного образования. Выявление у обучающихся
способностей к интеллектуальной, творческой,физкультурно-спортивной
деятельности (победы и призовые места в муниципальщ>1х мероприятиях).*
Результаты участия обучающихся в исследовательской, проектной
деятельности (победы и призовые места в муниципальных мероприятиях).
Личньп”1 вклад в повышение качества образования, совершенствование
методов обучения и воспитания, транслирование в педагогических
коллектшшх опыта практических результатовсвоей профессиональной
деятельности. Разработка комплекса учебно-методических материалов:
авторская парциальная программа, авторская технология, методическая
разработка, дидактический материал (комплекс учебно-методических
материалов имеет рецензию му}шци[шп>ного уровня). Наличие публикаций
методических материалов из опыта работы (разработок, статей) в сборниках,
рекомендованных редакционным советом или коллегией (печатные
публикации на мупиципалыюм уровне). Выступления на научно-
практических конференциях, недчтениях, семинарах, круглых столах,
провеле1ше открытых уроков, мастер-классов (на муниципальном уровне).

Маставннчсство на региональном уровне. Участие в профессиональных
конкурсах (победитель, призер и лауреат региональных, всероссийских,
международных профессиональных конкурсов). Работа в качестве
регионального представителя или координатора конкурса. Наличие
обобщенного актуальн01'0 педагогического опьгга по предметным
компетенциям (целостный опыт обобщен па региональном уровне).

4. Уровень пpoфeccиoпaJH)HOl■o мастерстрш по должности «учитель»

4.1. Институциональный уровень (уровень
образовательнойорганизации).

. CTa6HjH>Hbie положительные результаты освоения обучающимися
образовательных программ по итогам мониторингов, проводимых
образовательной организацией. Качество знаний обучающихся 1Ю итогам
щколыюго мониторинга. Вь(явление у обучающихся способностей к научной
(интеллектуальной), творческой, физкультурно-сгюртивной деятельности
(победы и призовые места в плкольпых мероприятиях). Результаты участия
обучающихся в научно-исследовательской, проектпойдеятельности по
предмету (победы и призовые места в п1колььпз1Х мероприятиях). Личный
вклад в новьнпение качества образования, совершенствование методов
обучения и воспитания, транслирование в педаго1 ическом коллективе опыта
практических результатов своей профессиональной деятельности. Разработка
комплекса учебно-методических материалов:рабочаяпрограмма,
методическая разработка, дидактический материал и т.д. (комплекс учебно
методических материалов имеет рецензию цокольного методическое
объедирюния). [выступления на научно-практических конференциях,
педчтениях, семинарах, круглых столах, проведение открытых уроков,
мастер-классов. Участие в работе школьного методического объединения,
творческих и рабочих групп, общественно педагогических сообществ
(результаты участия). Участие в работе жюри конкурсов, олимпиад,
предметных комиссий, экспертных [рунп. Реализация проектов на уровне
образовательной организации. Наличие обобпдеппого актуального
педагогического опыта по предметным компетенциям (целостный опыт
обобщен на уровне образовательной организации). Руководство практикой
студентов, наставничество над педагога.ми образовательной оргаушзации.

4.2.Муницинальный ypoBcin^.

Стабильные положительные результаты освоения обучаюидимися
образовательных программ 1ю итогам мониторинга системы

способностей к научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно
спортивной деятельности (победы и призовые места в региональных
мероприятиях). Результаты участия обучаюпхихся в научно-
исследовательской, проектной деятельности по предмету (победы и призовые
места в региональных мероприятиях). Личный вклад в повышение качества
образования, совершенствование методов обучения и воспитания,
транслирова1ше в педагогических коллективах опыта практических
результатов своей профессиональной деятельности.

Наличие публикаций методических материалов из onF îTa работы
(разработок, статей) в сборниках, рекомендованных редакционным советом
или коллегией (печатные публикации на региональном, всероссийском
уровне, международном уровне). 1^ыступления на научно-практических
конференциях, недчтениях, семинарах, круглых столах, проведение
открытых уроков, мастер-классов (на региональном, всероссийском уровне,
международном уровне). Участие в работе РМО, творческих и рабочих
групп, обшсстрзенно педагогических сообществ на региональном,
всероссийском уровне, между народшом уровне. Участие в работе
инрювациошюй или стажировочной площадки, в сети площадки - новатора.
Участие в реализации региональных проектов. Участие в работе жюри
конкурсов, олимпиад, предметных комиссий, экспертных групп (на
региональном, всероссийском уровне, международном уровне).
Маставр|ичество на региональном уровне. Участие в профессиональных
конкурсах (победитель, призер и лауреат региональных,всероссийских,
международных профессиональныхконкурсов). Работа в качестве
регионального представителя или координатора конкурса. Наличие
обобщещюго актуального педагогического опыта по предметным
компетенциям (целостный опыт обобщен на региональном уровне).

5. Уровень профессионального мастерства по должности «педагог
дополпительногообразоваьшя»

5.1 .Институщюнальный у ро вет ,  (уровень
образовательнойорганизации).

Стабильные ноложите]п>ные результаты освоения обучающимися
образовательных программ ‘ по итогам мониторингов,
проводимыхобразовательной организацией. Освоение дoпoлнитeJп>нoй
общеобразовательной (общсразвиваюнюй) программы. Выявлерше у
обучающихся сгюсобностей к научной (интеллектуальной), творческой,
физкультурно-спортивной деятельности (победы и призовые места в

мероприятиях образовательной организации). Результаты участия
обучающихся в научно-исследовательской, проектной деятельности по
направлению деятельности (победы и призовые места в мероприятиях
образовательной организации). Личный вклад в новьпление качества
образовар|ия, совершерютвование методов обучения и воспитания,
транслирование в педагогическом коллективе опыта практических
результатов своей профессиональной деятельности Разработка комплекса
учебно-методических материалов:рабочаяпрограмма, методическая
разработка, дидактический материал и т.д.(комплекс учебно-методических
материалов • имеет реце11зию образовательной организации). Наличие
авторской программы, разработанной педагогом (утверждена и реализуется
на уровне образователыюй организации и рекомендована к использованию).

Высту11ления на научно-практических конференциях, педчтениях,
семинарах, круглых столах, проведение открытых уроков, мастер-классов.
Участие в работе методического объединения образовательной организации,
творческих и рабочих гругш, обп 1ественно педагогических сообществ
(результаты участия). Участие в работе жюри конкурсов, олимпиад,
предметных комиссий, экспертьп51х rpyim. Реализация проектов на уровне
образовательной организации. Наличие обобщенного актуального
педагогического опыта по направлению деятельности (целостный опыт
обобщен на уровне образовательной организации). Руководство
наставничество над педагогами образовательной организации.

5.2. Муниципальный уровень.

Стабильные положительные резул1латы  освоения обучающи.мися
образовательных программ по итогам мониторинга систем1>1 образования
Освоение догюлнительной общеобразовательной (общеразвивающей)
программы. Выявление у обучающихся способностей к научной
(интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной деятельности
(победы и призовые места в муниципальных мероприятиях). Результаты
участия обучающихся в научно-исследовательской, проектной деятельности
по предмету (победы и призовые места в муниципальных мероприятиях).
Личный вклад в новьппение качества образования, соверщенствование
методюв обучения и воспитания, транслирование в педагогических
коллективах опыта практических результатовсвоей профессиональной
деятельности Разработка комплекса учебно-методических
материалов:рабочаянрограмма, методическая разработка, дидактический
материал и т.д. (комплекс учеб|ю-меп'0дических материалов имеет рецензию

муниципального уровня). Наличие авторской программы, разработанной
педагогом (утверждена и реализуется на муниципальном уровне и
рекомендована к использованию). Наличие публикаций методических
материалов из опыта работы (разработок, статей) в сборниках,
рекомендованных редакционным советом или коллегией (печатные
публикации на муниципа;п1н0м уровне). Выступления на научно-
практических конференциях, педчтениях, семинарах, круглых столах,
проведение, открытых уроков, мастер-классов (на муниципальном уровне).
Участие в работе муниципального методического объединения, творческих и
рабочих групп, общественно педагогических сообществ (на межи.1кольном и
.муниципальном уровне). Участие в работе стажировочных площадок для
курсов' повып1ения квалификации. Участие в реализации муниципальР1ых
проектов. Участие в работе жюри конкурсов, олимпиад, предметных
комиссий, экспертных групп. Наставничество на муниципальном уровне.
Участие в профессиональных конкурсах (победитель, призер, лауреат
мутщ ипальных профессиональных конкурсов). Работа в качестве
мy^щципaльFюгo представителя или координатора конкурса.

Наличие обобщенного актуального педа10 гического опыта по
направлению деятельности (целостный опыт обобщен на муниципально.м
уровне).

5.3. Региональный уровс 1п>.

Стабильные положительные результатг^! освоения обучающимися
образовательных программ по итогам мониторинга системы образования *
Освоение догюл1Штсльной общеобразовательной (общеразвивающей)
программы. Выявление у обучарощихся способностей к научной
(интеллектуальной), творческой, физкузплурно-спортивной деятельности
(победы и призовые места в региональных мероприятиях). Результаты
участия обучающихся в научно-исследовательской, проектной деятельности
по предмету (1юбедр,1 и призовые места в ре1Иональных мероприятиях).
Личньн^ вклад в повышение качества образования, совершенствование
методов обучения и воспитания, транслирование в педагогических
коллективах опыта практических результатов своейпрофеесиона]п»ной
деятельрюсти. Наличие авторской программы, разработанной педагогом
(утверждена и реализуется на региональном уровне и реко.мендована к
использова(шю). Наличие публикаций методических материа/юв из опыта
работы (разработок, статей) в сборниках, реко.мендованных редакционным
советом или коллегией (печатные публикации на региональном.

всероссийском уровне, международном уровне). Выступления на научно-
нрактичсских конференциях, недчте1т я х ,  семинарах, круглых столах,
проведение открытых уроков, мастер-классов (на региональном,
всероссийском уровне, международном уровне). Участие в работе РМО,
творческих и рабочих групп, 0бп1сствснн0 педа1'0гических сообществ на
региональном, всероссийском уровне, международномуровне. Участие в
работе инновационной или стажировочной площадки, в сети площадки -
новатора.-Участие в реализации perHoiiajH>Hbix проектов. Участие в работе
жюри конкурсов, олимпиад, предметных комиссий, экспертных групп (на
региональном, всероссийском уровне, международном уровне).
Наставничество на региональном уровне. Участие в профессиональных
кош<урсах (победитель, призер и лауреат региональных, всероссийских,
международн1>1х профессиональных конкурсов). Работа в качестве
регионального представителя или координатора конкурса. Наличие
обобщенного актуального педагогического oni.rra по направлению
деятельности (целостный oih>ft обобщен на региона^чьном уровне).